
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Rokycany

Základní odborná škola rolnická Radnice

1921 - 1952

Inventá

EL NAD .: 422

AP.: 232

Olga iháková, PhDr. Hana Hrachová, Ph.D.

Rokycany 2009



- 3 -- 3 -

I. Vývoj p vodce archivního souboru

P vodcem fondu je Základní odborná škola rolnická Radnice. Škola fungovala nejprve pod

názvem Lidová škola hospodá ská Radnice a  to  až  do  období  okupace.  B hem ní  se  vyskytoval  i

n mecký název Landwirtschaftliche Volksbildungschule in Radnitz. Po válce škola vystupovala pod

ozna ením  Lidová  škola  zem d lská  Radnice.  Posledním  názvem  školy  byl  od  roku  1948/1949

termín Základní odborná škola rolnická Radnice.

Vznik a vývoj soustavy hospodá ského zem d lského a lesnického školství spadá do období

po  vydání  zákona  o  tzv.  svobodné  dispozici  s  p dou  z  roku  1867.  Následn  byla  vydána  první

zákonná  sm rnice  Základní  pravidla  ku  z izování  hospodá ských  škol  v  echách.  Ta  se  týkala

obsahu  a  organizace  vyu ování  na  t chto  školách  a  byly  jí  položeny  základy  k  budování

zem d lského školství. 

Vývoj  hospodá ského  školství  mezi  dv ma  sv tovými  válkami  byl  ovlivn n  vznikem

nového státu a schválením zákona o pozemkové reform . Politický a hospodá ský vývoj republiky

se  odrazil  i  ve  vývoji  zem d lského  a  lesnického  školství.  Byla  vytvo ena  jednotná  celostátní

soustava  odborného  zem d lského  a  lesnického  školství,  byly  vydány  jednotné  u ební  plány  a

osnovy. Otev ením eských vysokých škol byl vytvo en p edpoklad pro zvýšení kvalifikace u itel

všech odborných zem d lských škol. 

Díky  správní  reform  v  roce  1942  se  stala  docházka  do  lidových  škol  zem d lských  v

eských zemích v zásad  povinnou a p edpokladem pro p ijetí do vyšších i nižších rolnických škol.

Koncem  války  po et  zem d lských  škol  v  d sledku  nedostatku  u itel  a  prostorových  kapacit

poklesl, ímž se sí  u ebních za ízení stala zcela nedosta ující.

Po  válce  byl  další  vývoj  zem d lského  školství  ovlivn n  realizací  Košického  vládního

programu  a  vydáním  zákona  o  pozemkové  reform .  Došlo  k  obnovení  tém  všech  u ebních

za ízení zem d lského a lesnického školství a k postupnému ustálení sít  škol. Mezníkem ve vývoji

zem d lského školství  se  stal  zákon  .  95/1948  Sb.,  o  základní  úprav  jednotného  školství,  který

zavedl  t í  typy  (stupn )  zem d lského  školství.  V  rámci  jednotné  soustavy  u ebních  obor  byly

stanoveny  u ební  obory  pro  zem d lství  a  lesnictví.  P i  výb rových  zem d lských  školách  byly

z izovány  a  rozši ovány  školní  objekty,  kde  probíhala  praktická  cvi ení  žák .  V  roce  1952  byla

vytvo ena  soustava  p ípravy  mládeže  a  vzd lávání  pracujících,  která  odrážela  zvláštnosti

socialistického zem d lství. P i všech školách zem d lského typu byly budovány internáty a školní

statky. 

Lidová škola hospodá ská v Radnicích fungovala od roku 1921 patrn  v budov  radnice. Do

nové školy se p ihlásilo celkem 12 chlapc  a 24 d v at. Ti byli vyu ováni u iteli m š anské školy v

p írodov d  a národohospodá ství, družstevnictví, pojiš ovnictví, eském jazyce, vedení písemností

a ú etnictví, nauce o domácím hospodá ství a kone n  i ve zdravotnictví. Správcem školy byl Josef



- 4 -- 4 -

Ludvík.  Ve  škole  se  vyu ovalo  vždy  ve  tvrtek  odpoledne  a  v  ned li  po  celý  den.  Okruh  u

pocházel  z  Bezd kova,  B eziny,  Sklené  Hut ,  Chomle,  N m ovic,  Radnic,  Sebe ic,  Stupna,

Vejvanova, Olešné, Vranova, Vranovic, a Lhotky. 

Ministerstvo zem d lství svým p ípisem j. 72.049-Ib/1927 ze dne 17. zá í zprostilo výkonu

správce  školy  Josefa  Ludvíka.  Spolu  s  ním  odešel  i  vrchní  hospodá ský  správce  Václav  Hejný  a

kontrolor Karel Kubelka. Novým správcem školy byl ustanoven odborný u itel en k Horej ek. Ve

školním  roce  1929/1930  na  škole  studovalo  19  žák  v  prvním  a  27  žák  v  druhém  ro níku.  .

Horej ek  byl  p eložen  od  1.  února  1931 z  Radnic  do  Rokycan  a  funkce  správkyn  školy se  ujala

Ludmila Mašková. U p íležitosti desátého výro í od otev ení školy se p ipravovala tišt ná zpráva o

innosti, která byla pravd podobn  i vydána. Sou ástí archivního fondu však není.

Ve  školním  roce  1936/1937  byl  p i  škole  ustaven  tzv.  zem d lský  kroužek  jako  poradní

orgán z len  školního výboru, zástupc  odborník  i pen žních ústav . Ve školním roce 1939/1940

bylo zapsáno celkem 74 žák .  Škola fungovala nep etržit  i  v  období  okupace.  Dne 1.  íjna 1942

odešla do výslužby správkyn  školy Ludmila Mašková. Jejím nástupcem ve funkci se stal dosavadní

zástupce Jaroslav Melíšek. Ten vykonával rovn ž funkci editele hlavní školy, u itelé hospodá ské

školy  zárove  vyu ovali  na  pr myslové  škole.  V  roce  1943  bylo  schváleno  p esunutí  školy  z

budovy radnice do prostor hlavní školy. Na škole studovalo ke dni 1. února 1944 celkem 72 žák .

V  zá í  1945  se  na  školu  vrátila  Ludmila  Mašková,  již  však  jako  její  editelka  nikoliv

správkyn ,  a  Jaroslav  Melíšek  odešel  na  školu  do  Chodova.  V  roce  1948  díky  zrušení

hospodá ských  škol  v  Hlohovicích  a  Žichlicích  byl  rozší en  školní  obvod  školy  o  Hlohovice,

Svinnou, Mostišt , Kladruby, H ešihlavy, T ímany, Nadryby, Kostelec, Planou a Nynice. Z obvodu

radnické  školy  byly  vylou eny  B ezina,  Biskoupky  a  Sebe ice.  Po  válce  studovalo  již  ve  t ech

ro nících celkem 69 d tí. První a druhý ro ník školy byl umíst n v u ebnách radnické st ední školy,

t etí ro ník v u ebn  národní školy. Ve školním roce 1945/1946 byl otev en t etí ro ník školy pro

dívky místo dosavadního speciálního kurzu, vyu ování v n m bylo zahájeno 28. ledna 1946. Výuka

probíhala od pond lí do pátku, celkem 25 dívek se zde seznamovalo se zdravov dou, národopisem,

zahradnictvím, kv tiná stvím, spole enskou výchovou, rodinným právem, kreslením st ih  a šitím,

dále va ením a naukou o výživ lov ka.

Po zrušení Základní odborné školy rolnické v Mle icích p evzala radnická škola ve školním

roce  1949/1950  žáky  z  Bílé  Skály,  Hradišt ,  Hlohovi ek,  Chlumu,  Podmokel,  Prašného  Újezda,

Mle ic,  Terešova  a  Zvíkovce.  Ve  stejném  roce  došlo  také  ke  zrušení  Základní  odborné  školy  v

Kozojedech, takže noví žáci p išli i z Bujesil, ivic, Kace ova a Liblína. I díky tomu vzrostl po et

u  ve  t ech  ro nících  v  roce  1949/1950  na  99.  Vzhledem  k  nár stu  po tu  žák ,  který  p erostl

po et 36 na jednu t ídu, byl ve stejném školním roce rozd len druhý ro ník na t ídy ozna ené jako

A a B. Ve t etím ro níku byla z ízena dv  odd lení. 



- 5 -- 5 -

Na  základ  na ízení  Krajského  národního  výboru  v  Plzni  ze  dne  10.  prosince  1949  j.

144.274-II  a  j.  336/38-30/11-49-IV  z  30.  listopadu  1949  bylo  na  škole  na ízeno  tzv.  cyklické

vyu ování. Žáci do školy za ali docházet pravideln  po p t hodin v týdnu a to na dva m síce. Další

dva m síce jejich výuka probíhala v kurzech a to vždy jeden den v týdnu. Zm na nabyla platnost 1.

1. 1950, školní rok byl tedy upraven následovn : III. ro ník výuka od 1. 1. - 28. 2. 1950, II. ro ník

výuka od 1. 3. - 30. 4. 1950 a první ro ník od 1. 5. - 30. 6. 1950. 

V b eznu 1950 získala škola od MNV do bezplatného užívání pivovarskou zahradu, na níž

byla  z ízena  školní  polí ka.  Od  dubna  1950  m la  škola  zajistit  internát  pro  p espolní  žáky.  Bylo

rozhodnuto, aby do doby, než bude p istav no patro nad školou v hodnot  cca 600 tisíc, byly jako

internát využívány 4 místnosti v bývalém m stském pivovaru. Ve školním roce 1950/1951 bylo na

škole  vedeno  celkem  84  žák ,  z  toho  28  chlapc  a  56  dívek.  Souhlas  se  z ízením  internátu  v

pivovaru vyjád ilo i ministerstvo zem d lství p ípisem z 23. listopadu 1950. Internát byl otev en 10.

února 1951, a koliv podle zmínek v zápisech internát fungoval bez problém , žádal MNV Radnice

již  4.  ervna 1951 jeho  vyklizení.  Do budovy pivovaru  byl  totiž  umíst n  státní  statek.  Zejména v

padesátých letech je vid t zasahování politiky strany do chodu školy a celého zem d lství.  V ele

školy se až do jejího zrušení udržela Ludmila Mašková. Na zásah krajského národního výboru byl v

pivova e znovu pro školní rok 1951/1952 obnoven internát. I p esto byla škola v roce 1952 zrušena.



- 6 -- 6 -

II. Vývoj a d jiny archivního souboru 

Písemnosti školy po jejím zrušení z ejm  z staly v budov  školy. Do archivu byly p edány

30. 9. 1987 ( . p . 337). Protokol se bohužel nedochoval. Nicmén  z razítek lze p edpokládat, že je

p edalo M stské muzeum v Radnicích.

O tom, jak se dostal do archivu zbylý materiál fondu, není známo nic. Lze p edpokládat, že

se tak stalo  v  íjnu  1977,  kdy byly p evzaty písemnosti  U ovské  školy zem d lské  v  Radnicích.

Bohužel protokol z této p ebírky nebyl nalezen.

Fond  je  zachován  relativn  v  úplnosti,  chybí  pouze  zápisy  ze  sch zí  u itelského  sboru  z

období okupace. 



- 7 -- 7 -

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Archivní  soubor  uspo ádala  v  rámci  praxe  Olga  iháková.  Soubor  obsahuje  pouze  knihy,

které  byly  rozd leny  na  knihy  zápis  ze  sch zí  a  na  knihy  eviden ní.  Nezm n n  z stal  název

souboru, stejn  jako jeho asové vymezení.

P i po ádání byly ze souboru vnit n  p esunuty dv  knihy zápis  ze sch zí školního výboru z

let 1921 - 1942 a 1942 - 1950 o rozsahu 0,02 bm, pro n  bude vytvo en nový fond s názvem Školní

výbor Základní odborné školy rolnické Radnice.  

Sou asný rozsah fondu je tedy 0,28 bm. Písemnosti jsou za azeny do druhé kategorie a to na

základ  § 20, odst. 2 zákona . 499/2005 Sb., o archivnictví a spisové služb  v platném zn ní.

Fyzický stav písemností je dobrý.



- 8 -- 8 -

IV. Stru ný rozbor obsahu archivního souboru 

Dochované  písemnosti  dokládají  innost  školy,  d ležité  jsou  z  tohoto  hlediska  zejména

zápisy ze sch zí u itelského sboru. Ty vhodn  dopl ují zápisy školního výboru z let 1942 - 1950,

které jsou uloženy v samostatném fondu.



- 9 -- 9 -

V. Záznam o uspo ádání archivního souboru a zpracování inventá e

Archivní soubor Základní odborná škola rolnická Radnice uspo ádala a inventární seznam v

rámci své praxe sestavila Olga iháková. Úvod k inventá i doplnila Hana Hrachová v srpnu 2009.

Rokycany, 2. 12. 2009 Olga iháková

Hana Hrachová



- 10 -- 10 -

P íloha . 1

Seznam použité literatury

ernohorský Zden k, Vývoj zem d lského školství v eskoslovensku, Praha 1980



                    Inv. . Obsah a popis asový
rozsah

íslo
ev. j.

I. Knihy

I. 1 Knihy zápis  ze sch zí

1 Kniha zápis  ze sch zí u itelského sboru 1921 - 1939 K 1

2 Kniha zápis  ze sch zí u itelského sboru 1948 - 1951 K 2

3 Kniha zápis  z porad odborných kurz  pro venkovskou mládež 1942 - 1949 K 3

I. 2 Knihy eviden ní

4 Katalogy 1921 - 1926 K 4

5 Katalogy 1926 - 1931 K 5

6 Katalogy 1931 - 1934 K 6

7 Katalogy 1935 - 1940 K 7

8 Katalogy 1940 - 1945 K 8

9 T ídní kniha odborného kurzu p i zem d lském kroužku 1942 - 1943 K 9

10 T ídní kniha a katalog II. ro níku 1945 - 1946 K 10

11 T ídní kniha a katalog III. ro níku 1945 - 1946 K 11

12 T ídní kniha a katalog I. ro níku 1946 - 1947 K 12

13 Katalog II. ro níku 1946 - 1947 K 13

14 T ídní kniha a katalog III. ro níku 1946 - 1947 K 14

15 T ídní kniha a katalog I. ro níku 1947 - 1948 K 15

16 T ídní kniha a katalog II. ro níku 1947 - 1948 K 16

17 T ídní kniha a katalog III. ro níku 1947 - 1948 K 17

18 T ídní kniha a katalog I. ro níku 1948 - 1949 K 18

19 T ídní kniha a katalog II. ro níku 1948 - 1949 K 19

20 T ídní kniha a katalog III. ro níku 1948 - 1949 K 20

21 T ídní kniha a katalog I. ro níku 1949 - 1950 K 21

22 T ídní kniha a katalog II. A 1949 - 1950 K 22

23 T ídní kniha a katalog III. ro ník 1949 - 1950 K 23

 - 11 -



                    Inv. . Obsah a popis asový
rozsah

íslo
ev. j.

24 T ídní kniha a katalog I. ro ník 1950 - 1951 K 24

25 Katalog II. ro ník 1950 - 1951 K 25

26 T ídní kniha II. ro ník 1950 - 1951 K 26

27 Katalog III. ro ník 1950 - 1951 K 27

28 Katalog I. ro ník 1951 - 1952 K 28

29 Katalog II. ro ník 1951 - 1952 K 29

 - 12 -



- 13 -- 13 -

Tiráž

Název archivní pom cky: Základní odborná škola rolnická Radnice

Zna ka archivního souboru: ZOŠ Radnice

asový rozsah: 1921 - 1952

Po et eviden ních jednotek: 29 (29 knih)

Po et inventárních jednotek: 29

Rozsah v bm: 0,28

Stav ke dni: 2. 12. 2009

Zpracovatel(é) archivního

souboru: Olga iháková

Zpracovatel(é) archivní

pom cky: Hana Hrachová

Po et stran: 13

Po et exemplá : 5 (v SOkA Rokycany 3)

Schválil: PhDr. Hana Hrachová, Ph.D.

dne 2. 12. 2009 - .j. SOAP/070-0547/2009


